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АНОТАЦІЯ

Трейтяк Д.В. Повсякденне життя грецької етнічної меншини в Україні в

20-30-ті роки ХХ століття. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 032 Історія та археологія. – Український державний університет

імені Михайла Драгоманова, Київ, 2024.

У дисертаційній роботі на основі широкого кола джерел та літератури із

урахуванням відповідної теоретико-методологічної бази, проведено комплексне

історичне дослідження повсякденного життя грецької етнічної меншини в

Україні в 20-30-ті роки ХХ століття.

Наукова новизна результатів дослідження визначається наступними

критеріями:

- проведено повноцінний аналіз стану дослідження повсякденного

життя грецького населення в Україні;

- розкрито головні напрями реалізації основних потреб у житлі, одязі та

їжі у середовищі греків України, визначено труднощі, викликані

радянською дійсністю;

- досліджено вплив національної політики радянської влади на зміни у

соціальному та побутовому аспектах повсякденності грецької етнічної

меншини;

- простежено особливості формування суспільних настроїв різних

прошарків грецької етнічної меншини за умов наростання

тоталітарних тенденцій у суспільстві;

- отримало подальший розвиток розкриття особливостей деформації та

руйнування традиційного світогляду грецьких громад під впливом

тоталітарної політики радянської влади;

- уточнено зміст понять і термінів, пов’язаних з повсякденним життя

грецьких громад на території України.
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У першому розділі дисертації проаналізовано стан наукової розробки

теми в історіографії, джерельну базу дослідження і теоретико-методологічну

основу дослідження. Історіографію досліджуваної теми можна поділити за

декількома методами, найпоширенішим з яких є поділ на радянську та сучасну

українську історіографію, а також поділ на часові проміжки, які

характеризують ступінь розробки проблематики. Джерельна база роботи є

багатогранною і складається з неопублікованих архівних документів, що

зберігаються в центральних архівних установах України, опублікованих

збірників документів та матеріалів, статистичних даних, архівної періодики,

спогадів, мемуарів.

Не дивлячись на наявність великої кількості наукових досліджень,

присвячених різним етнічним меншинам та грецькій меншині безпосередньо,

варто зазначити про відсутність єдиної комплексної праці, яка всебічно

розкривала би особливості повсякденного життя грецького населення в Україні

в 20-30-ті роки ХХ століття.

У другому розділі дисертаційної роботи проаналізовано чинники

формування та організації повсякденного життя грецького населення в Україні.

Зокрема, вплив на грецьку громаду політики коренізації, що активно

проводилася радянським урядом з середини 20-х років ХХ століття, і мала

позитивне значення для розвитку грецької культури. В той же час, політика

коренізації, насамперед, передбачала інтеграцію радянських ідеалів в

середовище грецької етнічної спільноти і проводилася виключно в цьому руслі.

Проте, цей період також став часом сприятливих умов для відродження

грецької мови та культури, особливо у Приазов’ї, де мешкала більшість греків

України.

Колективізація, що проводилася радянською владою починаючи з кінця

20-х років ХХ століття, стала справжньою катастрофою господарського ладу

грецьких селян. Радянська влада досить швидко усвідомила те, що селяни

будуть пручатися добровільній втраті роками заробленої власності, і

колективізація стала проводитися насильницькими та примусовими методами.
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Тих селян, які пробували чинити опір, оголошували ворогами народу і стосовно

них застосовувалися жорстокі репресивні заходи.

Справжньою трагедією для всього селянського населення України, і для

грецьких селян зокрема, став голод 1932-1933 років, штучно організований

радянською владою. Грецьке селянство остаточно втратило можливість

опиратися і було змушено повністю підкоритися радянській схемі

господарювання для того, щоб вижити.

У другій половині 1930-х років низка репресивних заходів стосовно

греків призвела до остаточної ліквідації всіх тих невеликих культурних

здобутків часів періоду коренізації. Велику кількість грецьких діячів культури

було страчено або ув’язнено, греки України перетворилися на частину

радянської господарської машини і втратили більшу частину своїх культурних

особливостей.

У третьому розділі дисертаційного дослідження подано характеристику

матеріальних чинників повсякденності грецької етнічної меншини. Побут

грецьких родин зазнав значних змін протягом 1920-х років, у минуле

поступово, а інколи стрімко, відходило багато давніх традицій. Під впливом

політики нової влади, в результаті економічних і соціальних зрушень, у вирі

яких опинилися греки, у минуле відійшла значна частина традиційних

елементів матеріальних сфер побуту. У греків змінилися особливості

будівництва та облаштування житла, ведення домашнього господарства,

особливості одягу. Чимало традиційних елементів повсякденності греків

зникли з ужитку, поступаючись уніфікованим радянським речам, що зрештою

призвело до поступового зникнення неповторного етнічного колориту грецької

меншини. Натомість греки ставали все більше схожими на типового

радянського селянина, як того прагнула радянська влада. Населення

переживало важкі роки, поряд з деяким покращенням у господарчій та

медичній сферах, важким тягарем на плечі простих селян лягли примусова

колективізація, жахи голоду та репресій. Цей період став часом докорінних
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перетворень в житті греків, під впливом нових соціально-економічних

чинників.

У четвертому розділі дисертації досліджено особливості духовної

складової повсякденного життя грецького населення в Україні в 20-30-ті роки

ХХ століття. Грецька культура під час політики коренізації отримала

сприятливі умови для свого розвитку та певного відродження. Проте, наступ

радянської влади на релігійні традиції та звичаї грецьких громад став причиною

докорінної зміни свідомості у людей, конфлікту поколінь та світоглядної кризи

протягом 20-х років ХХ століття. Низка реформ у освітній сфері мала

перспективи для того, щоб сприяти відродженню та розвитку грецької мови,

яка на той час перебувала у певному занепаді. Проте, ряд помилкових рішень

керівництва на шляху впровадження освітньої політики мовами меншин, не дав

можливості досягнути ефективного результату. У другій половині 1930-х років

хвиля репресій проти грецького населення звела нанівець усі попередні

досягнення політики коренізації та розвитку грецької культури.

У висновках дисертаційної роботи підведено підсумки наукового

дослідження та конкретизовано його результати.

Ключові слова: грецька етнічна меншина, коренізація, греки Приазов’я,

колективізація, повсякденне життя, радянська влада, репресії, антирелігійна

пропаганда.
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ABSTRACT

Treytyak D.V. Everyday life of the Greek ethnic minority in Ukraine in the 20s

and 30s of the 20th century. – Qualifying scientific work on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in

specialty 032 History and archaeology. - Ukrainian State University named after

Mykhailo Drahomanov, Kyiv, 2024.

In the dissertation, based on a wide range of sources and literature, taking into

account the relevant theoretical and methodological base, a comprehensive a

historical study of the everyday life of the Greek ethnic minority in Ukraine in the

20s and 30s of the 20th century.

The scientific novelty of research results is determined by the following

criteria:

- a comprehensive analysis of the state of research into the everyday life of the

Greek population in Ukraine was carried out;

- the main areas of realization of the basic needs for housing, clothing and food

among the Greeks of Ukraine were revealed, the difficulties caused by the Soviet

reality were determined;

- the influence of the national policy of the Soviet government on changes in

the social and everyday aspects of everyday life of the Greek ethnic minority was

investigated;

- the peculiarities of the formation of social attitudes of various strata of the

Greek ethnic minority under the conditions of the growth of totalitarian tendencies in

society are traced;

- received further development revealing the features of the deformation and

destruction of the traditional worldview of Greek communities under the influence of

the totalitarian policy of the Soviet government;

- the content of concepts and terms related to the everyday life of Greek

communities on the territory of Ukraine has been clarified.
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The first chapter of the dissertation analyzes the state of scientific development

of the topic in historiography, the source base of the research, as well as the

theoretical and methodological basis of the research. The historiography of the

researched topic can be divided according to several methods, the most common of

which is the division into Soviet and modern Ukrainian historiography, as well as the

division into time intervals that characterize the degree of development of the issue.

The source base of the work is multifaceted and consists of unpublished archival

documents stored in the central archival institutions of Ukraine, published collections

of documents and materials, statistical data, archival periodicals, memories, memoirs.

Despite the presence of a large number of scientific studies devoted to various

ethnic minorities and the Greek minority directly, it is worth noting the absence of a

single comprehensive work that would comprehensively reveal the features of the

everyday life of the Greek population in Ukraine in the 20s and 30s of the 20th

century.

In the second chapter of the dissertation, the factors of formation and

organization of everyday life of the Greek population in Ukraine are analyzed. In

particular, the impact on the Greek community of the indigenization policy, which

was actively pursued by the Soviet government from the mid-20s of the 20th century,


[…]


райкома КП(б)У, районного партийного собрания. 2 января 1931 – 26 мая

1931 года. 67 арк.

1.62. Спр. 6161. Протоколы пленумов, заседаний бюро, информационные

письма, сводки Старо-Каранского, Старо-Керменчикского, Старо-

Салтыковского, Тальновского, Таращанского, Телегуло-Березанского,

Теплицкого, Терпеневского, Токмакского, Томашпольского, Троицкого,

Тростянецкого, Трояновского райкомов КП(б)У. 2 января 1932 – 31

декабря 1932. 181 арк.

2. Опубліковані документи і матеріали

2.63. Відчит про діяльність Одеського державного історико-

археологічного музею за 1927 та 1928 рр. Одеса. Видання одеського

державного історико-археологічного музею. 1929 р. 23 с.

2.64. Всесоюзний перепис людності 1926 року: Українська

Соціалістична Радянська Республіка. Лівобережжя. Відділ 1.

Національність, рідна мова, вік, письменність. ЦСУ СPCP, відділ

перепису. М., 1928 р. 472 с.

2.65. Всесоюзний перепис населения 17 грудня 1926 року. Попередні

підсумки. ЦСУ СРСР. М., 1927 р.

2.66. Всесоюзний перепис населения 1939 року: (Сб. матеріалів). Харків,

1938 р. 225 c.

2.67. Всеукраинское совещание по работе среди национальных

меньшинств. М.; Харьков, Минск, 1930 р.

2.68. Греки на українських теренах: Нариси з етнічної історії: документи,

матеріали, карти / упоряд.: М. Дмитрієнко, В. Литвин, В. Томозов та ін.

Κиїв: Либідь, 2000. 448 с.
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2.69. Греки. Національні меншини в Україні, 1920-1930-ті роки:

Історико-картографічний атлас / Упоряд. М.І. Панчук та ін. Kиїв, 1996.

С. 90-94.

2.70. Греки в Ніжині. Збірник статей і матеріалів. Ніжин, 2000. Вип.1.

68 с.

2.71. Греки в Ніжині: Збірник статей і матеріалів. Київ, 2001. Вип.2. 262

с.

2.72. Етнічні спільноти України: довідник. Κиїв: Фенікс, 2001. 251 с.

2.73. Етносоціологія: терміни та поняття / В. Євтух, В. Трощинський, К.

Галушко та ін. Київ: Фенікс, 2003. 280 с.

2.74. Етнонаціональна історія України в документах і матеріалах / Відп.

ред. П. С. Сохань. Київ,1997. Вип.1. 167 с.

2.75. Итоги сплошной подворной переписи Донецкой губ. январь-

февраль 1923. Т. IV: Итоги демографической переписи Донбасса.

Харьков: Издательство Донецкого губстатбюро, 1923.

2.76. Колективізація і голод на Україні: 1929-1933. Збірник матеріалів і

документів / АН України. Інститут історії України та ін.: Упоряд.: Г. М.

Михайличенко, Є. П. Шаталіна; Відп. ред. С. В. Кульчицький. К.:

Наукова думка, 1992. 736 с.

2.77. Комуністична партія України в резолюціях і рішеннях з’їздів,

конференцій і пленумів ЦК. Т. 1. Київ, 1976. 1007 с.

2.78. Національний склад населення України та його мовні ознаки: За

даними Всеукраїнського перепису населення 2001 року. Київ:

Держкомстат України, 2003. 245 с.

2.79. Національні процеси в Україні: історія і сучасність. Документи і

матеріали. Довідник. У 2 ч. / Упоряд.: І. О. Кресіна (керівник), О. В.

Кресін, В. П. Ляхоцький, В. Ф. Панібудьласка; За ред. В. Ф.

Панібудьласки. К.: Вища школа, 1997. 4.1. 583 с.

2.80. Документы по истории Мариупольских греков в фондах

мариупольского краеведческого музея. Україна – Греція. Архівна та
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книжкова спадщина греків України. Науковий збірник. Київ, Інститут

історії України НАНУ, 1999.

2.81. Статистика України. Серія 1: Демографія / Центральне статистичне

управління УРСР, Державна планова комісія УСРР. – Харків:

Господарство України, 1928. – Т.5. Вип. 2: Короткі підсумки перепису

населення України 17 грудня 1926 р. Національний і віковий склад, рідна

мова та письменність населення. (№ 124). 210 с.

3. Архівна періодика

3.82. Абрамович М. Жилищный вопрос в греческом селе (с. Мало-

Янисоль). Профилактическая медицина. Харьков, 1925. № 11.

3.83. Афанасиди Р. О жизни греческой диаспоры города Киева. Омония,

1998. № 41.

3.84. Ашла А. Искусство греков Приазовья. Международная жизнь.

1983. № 9. С. 21.

3.85. Безбожник. Номери журналу за 1926 рік. № 1-4. 1926.

3.86. Бобрович Н. О работе админорганов среди национальных

меньшинств. Админ. Вестник, 1930. № 2.

3.87. Булгаков А. Населення Радянської України (До підсумків

Всесоюзного перепису населення 1939 р.). Червоний кордон. 6.06.1939

р.

3.88. Буценко А. Господарське й культурне будівництво серед

нацменшостей УСРР. Радянська Україна, 1928. № 10/11. С. 28-34.

3.89. Буценко А. Національні меншості України. Більшовик України,

1928. № 12. С. 67-73.

3.90. Гітлянський А. С. Попередні підсумки виборів до національних рад

на Україні. Вісті ВУЦВК. 15.12.1934.

3.91. Експедиція ВУНАС для дослідження мови маріупольських греків.

Східний світ. Харків, 1928. № 5. С. 258-260.
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3.92. Еллінізація грецьких шкіл. Приазовский пролетарий, 1928. 21

вересня (№ 220). С. 4.

3.93. Етнографічна карта Української Соціалістичної Радянської
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