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Актуальність теми дослідження.

Об'єктно-предметна сфера представленої на захист дисертації є

сегментом багатовимірної наукової проблеми, яка розкриває складну і водночас

надзвичайно чутливу, можна сказати навіть дражливу сторінку історії

суспільно-політичних трансформацій і торкається одного з найделікатніших

аспектів національно-ідентифікаційного процесу, який відбувався (і

відбувається) в Україні. Характерно, що саме національне питання було і

залишається одним з найбільш актуальних для всіх епох і періодів української

історії. Його дослідження має міждисциплінарний характер та стратегічний

потенціал, який особливо рельєфно проявляється у поліетнічних державах. Без

уважного моніторингу динаміки етнополітичних процесів, осмислення

історичної обумовленості норм і правил, яким віддають перевагу у своєму

повсякденному житті представники етнічних меншин - вибудувати

консолідаційну модель національної ідентичності у будь-якій державі не

уявляється можливим.

В українській історіографії вже протягом тривалого часу досліджуються

питання, пов'язані із колонізаційними процесами та формуванням ареалу

заселення нинішньої території України різними етносами, проясненням
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специфіки їх взаємовідносин між собою і водночас з корінним населенням,

політикою владних структур, інституалізацію спеціальних установ,

самоусвідомленням і асиміляцією представників етнічних меншин. Проте

автору дисертації вдалося обрати «вузьку» проблему, яка є частиною широкого

контексту питань, пов’язаних із вивченням історії національних меншин

України - їх появою, еволюцією та нинішнім становищем, але, водночас,

потребує детального та системного вивчення, адже стосується повсякденного

життя грецької меншини радянської України у міжвоєнний період. Хоча не

можна стверджувати, що дана тема є недостатньо розробленою у вітчизняній

історіографії (праці М. Араджионі, К. Балабанова, А. Гедьо, Н. Терентьєвої та

ін.).

Греки, з’явившись на етнічній мапі України наприкінці XVI ст. внесли

свій вклад в розвиток економіки, духовного життя, культури та побуту

населення України. Переселенці не лише репрезентували на новому місці

власний спосіб життя, але й, зрозуміло, адаптувалися до господарських,

культурних та побутових реалій корінного населення. Разом із тим,

представники етнічних меншин стали невід’ємною частиною політичного

експерименту більшовицького режиму - насадження відповідних

марксистсько-ленінських ідеологем та їх практичної реалізації. Не залишились

вони й осторонь політики коренізації.

Чисельність грецької етнічної меншини у досліджуваний автором період,

за підрахунками сучасних істориків, становила близько 105 тис. осіб.

Аналогічно іншим національним групам вони пережили надскладні буремні

події, характерні для першої половини XX ст. Греки так само стали об’єктом

масштабного політичного експерименту та його наслідків, який проводив

Кремль, а саме - голоду, Голодомору, терору та репресій. Ці питання не

залишились осторонь наукових зацікавлень вчених. Знаковими у

історіографічному доробку є фундаментальні праці Я. Верменич,

С. Кульчицького, О. Рафальського, О. Рубльова, Л. Якубової. Нагадаємо, що

значний вклад у дослідження вказаної тематики внесла окрема структура у
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складі Інституту історії України НАН України - Центр українсько-грецьких

відносин, очолюваний Н. Терентьєвою.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Представлене дисертаційне дослідження виконане в рамках наукового проекту

«Дослідження проблем гуманітарних наук», що виконується професорсько-

викладацьким складом кафедри історико-філософського факультету НПУ імені

М.П. Драгоманова.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Аналіз змісту дисертації Д. Трейтяка та його публікацій підтверджують

оригінальність та самостійність дослідження. У вступі дисертації вміщено усі

необхідні складові, передбачені відповідними нормативними документами,

чітко визначено об’єкт і предмет дослідження, окреслено його мету та

завдання.

Хронологічні рамки дослідження охоплюють 20-3 0-ті рр. XX ст. Це була

надзвичайно складна доба війн і революцій, позначена змінами політичних

режимів, докорінними соціальними та господарськими трансформаціями,

реформуванням етнополітичної сфери, переходом до політики коренізації та її

згортанням, запровадженням нових установ та інститутів, голодом,

Голодомором та репресіями. Саме крізь призму цих процесів в дисертації

реконструюється складне полотно життя грецької громади у відповідності з

обраною структурою роботи, яка традиційно побудована за проблемно-

хронологічним принципом, але є доволі конструктивною, адже дозволяє

висвітлити увесь спектр проблем і завдань, які ставив перед собою автор.

Звичною є архітектоніка дисертації - вона складається зі вступу, чотирьох

розділів та висновків, присутній також список використаних джерел та

літератури.

У першому розділі «ІСТОРІОГРАФІЯ, ДЖЕРЕЛА ТА ТЕОРЕТИКО-

МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ ДОСЛІДЖЕННЯ» дисертантом зроблена

спроба проаналізувати історіографічний доробок українських вчених із
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задекларованої тематики. Очевидно, недоцільно заглиблюватися в авторські

намагання аналізу тенденцій дослідження цієї теми - вони є досить повними та

особливих зауважень не викликають. Тим більше, здобувай приєднався до

думки А. Гедьо щодо визначення нею напрямів та етапів у дослідженні греків

Приазов’я у 20-30-х рр. XX ст. Певне застереження викликає задекларована

назва параграфа 1.1. «Еволюція та сучасний стан елліністичних досліджень»,

що, на нашу думку, передбачає дослідження всього комплексу еллінознавчих

студій. Дисертанту слід було акцентувати увагу на розгляді масиву праць саме

із повсякденного життя греків України та здійснити реконструкцію загальних

тенденцій (якщо такі існують) у дослідженні цієї теми в грецькій історичній

науці. Поза увагою п. Трейтяка також залишився найновітніший пласт

вітчизняної історіографії, як от - монографічне дослідження В. Томозова

«Греки-хіосці на Півдні України (кінець XVIII ст. - 1917 р.): між традиціями

національного самозбереження і практиками соціокультурної адаптації» (Київ,

2021 р.), колективні монографії «Українське радянське суспільство 30-х рр. XX

ст.: нариси повсякденного життя» (Київ, 2012 р.), «Національне питання в

Україні XIX - початку XX ст.: історичні нариси» (Київ, 2012 р.).

Невикористаним автором також є наукові спостереження Л. Якубової в праці

«Етнонаціональний поступ Радянської України» із загального нарису «Україна

й українці в постімперську добу (1917-1939)» (Київ, 2021 р.).

Також у першому розділі проаналізовано джерельну базу дисертаційної

праці із визначенням причин надання переваги окремим групам джерел у

рамках системно-структурного підходу. Більшість її склали матеріали фондів

Центрального державного архіву вищих органів влади та управління України й

Центрального державного архіву громадських об'єднань та україніки -

документів, які дають можливість по-новому подивитися на досліджувану

дисертантом проблему. На жаль, враховуючи об’єктивні обставини,

невикористаними лишилися фонди місцевих архівосховищ, насамперед

Донецької, Чернігівської, Одеської та Миколаївської областей, які без сумніву

зберігають потужний масив матеріалів, який становить науковий інтерес.
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Також дослідник обійшов увагою численні публікації на шпальтах

всеукраїнського грецького видання «Колехтивістос», що висвітлювали події

20-30-х рр. XX ст. (фонди НБУ імені В.І. Вернадського).

В контексті ґрунтовного вивчення безпосереднього об’єкту дослідження

розділу II «ЧИННИКИ ФОРМУВАННЯ ТА ОРГАНІЗАЦІЇ

ПОВСЯКДЕННОГО ЖИТТЯ ГРЕЦЬКОГО НАСЕЛЕННЯ» автор не міг

оминути характеристику процесів заселення та проживання представників

грецької спільноти на теренах України із кінця XVII ст. Логічним у першому

параграфі другого розділу дисертації «Головні осередки проживання греків

на території України та становище грецької меншини на початку 1920-х

років» виглядає спроба дисертанта здійснити аналіз процесів розселення греків

на території України, з'ясувати ареали їх локалізації, відтворити процес

створення основних осередків і, ясна річ, відобразити становище грецької

меншини вже на початку XX ст. Із зрозумілих причин автор найбільшої уваги

приділяє грецькій громаді Північного Приазов’я, представники якої поступово

розосереджувалися на інших територіях, створюючи окремі компактні анклави.

Окрім, власне, демографічних та тендерних характеристик дисертант звертає

особливу увагу на події на Півдні України, пов’язані із Білим рухом. Цікавим є

його висновок (стор. 58) про те, що «Велика кількість грецького населення, що

тут проживала, компактність його розміщення - все це стало важливими

факторами, які допомогли грекам Приазов’я не асимілюватися з населенням

регіону та зберегти свою ідентичність, навіть після ліквідування юридичного

статусу меншини».

Другий параграф другого розділу «Політика коренізації та грецька

спільнота України» присвячений характеристиці грецького населення УСРР у

20-х рр. XX ст., а також інституціоналізації національної політики більшовиків

та виокремленню в ній грецького напряму - так зв. еллінізації. Дослідник

справедливо робить висновок, що за часів коренізації вузловими центрами

аналітичного супроводження питань, пов’язаних із грецькою меншиною, була

грецька секція ЦКНМ, очолювана Савою Ялі. Також автор аналізує економічні
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та соціальні процеси у середовищі грецької етнічної меншини у контексті

реалізації НЕПу, подає статистичний матеріал присвячений виокремленню

грецьких національних районів та проведенню виборів на їх територіях.

Детально осмислюються трансформаційні тенденції на зламі 20-30-х рр., які

торкнулися й самої моделі функціонування грецьких національних

адміністративно-територіальних одиниць. Спершу були ліквідовані округи і

відбувся перехід на двоступеневу систему управління. Згодом, у 1938-1939 рр.,

з мапи радянської України зникають й грецькі райони.

Третій параграф «Греки України у вирі колективізації та Великого

терору» присвячений аналізу наслідків примусової колективізації,

розкуркулення, Голодомору та репресивної політики доби сталінізму для

грецького населення України. Автор ґрунтовно висвітлює економічні

показники грецьких сіл у сфері господарювання, фіксує негативні зміни, які

мали місце у системі поземельних відносин та у соціальній сфері. За

спостереженнями дисертанта, будь-яких помітних особливостей у динаміці,

хронології та темпах колективізації у грецьких селах документи не фіксують.

Констатується лише той факт, що мали місце окремі регіональні особливості в

межах національних районів: час створення колективних господарств, зміни у

структурі посівних площ, господарського напряму колгоспів тощо.

Параграф містить тематичні сюжети щодо репресій по відношенню до

грецької національної меншини. Протягом 30-х рр. XX ст. був започаткований

процес згортання масштабних проектів, які стосувалися освіти, літератури та

мистецтва, театру тощо. Він безпосередньо торкнувся, як пише автор, й

грецької етнічної меншини. Протягом 1933-1937 рр. було видано десятки т.зв.

“заборонних постанов”, реорганізовано грецькі національні школи, технікуми,

училища, відділи та класи у змішаних школах, були закриті грецькі газети (або

відбувся їх перехід на російську мову).

Основний масив матеріалу третього розділу «МАТЕРІАЛЬНІ

ЧИННИКИ ПОВСЯКДЕННОГО ЖИТТЯ ГРЕЦЬКОЇ ЕТНІЧНОЇ

МЕНШИНИ» присвячений власне репрезентації матеріального виміру
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повсякденного життя грецької етнічної меншини. Здобувай на значному

документальному матеріалі успішно реконструював побут, умови проживання,

якість медичного обслуговування греків, їхній господарський рівень, одяг та

особливості харчування.

Помітну новизну мають авторські твердження, викладені у четвертому

розділі «ДУХОВНА СКЛАДОВА ПОВСЯКДЕННОГО ЖИТТЯ

ГРЕЦЬКОГО НАСЕЛЕННЯ УКРАЇНИ», де розкриті питання стану освіти,

культурної діяльності, громадського та релігійного життя, відпочинку та

дозвілля населення. Загалом, це досить специфічний сегмент наукової роботи

автора, який значною мірою балансує на міждисциплінарному рівні - історії,

демографії, етнології та мистецтвознавства. У цьому контексті, на нашу думку,

варто було б використати доробок вчених-етнополітологів та мистецтвознавців.

По-друге, як ми вже наголошували, поза увагою автора залишилась колективна

монографія «Українське радянське суспільство 30-х рр. XX ст.: нариси

повсякденного життя», у якій окремий розділ «Повсякдення етнічних громад

України (30-ті роки XX ст.)» (Київ, 2012 р.), безпосередньо присвячений

повсякденному життю етнічних громад України. Також здобувану не зайвим

було б ознайомитися із дещо дискусійними думками Володимира Головка, які

викладені у першому розділі цієї праці.

Висновки роботи відображають синтез авторських суджень щодо

повсякденного життя грецької етнічної меншини в Україні впродовж 20-3 0-х

рр. XX ст. та не викликають особливих зауважень, хоча, на нашу думку, вони

могли бути дещо розлогішими. Завершується робота достатнім і кваліфіковано

структурованим списком використаних джерел та літератури.

Високо оцінюючи науковий рівень дисертації, визнаючи її незаперечну

практичну значущість, констатуючи успішне розв’язання важливої наукової

проблеми, слід висловити деякі зауваження та побажання:

• Доцільно було б розширити джерельну базу за рахунок опрацювання

архівних матеріалів на реабілітованих осіб, що дозволило б більш точно

7

оцінити кількість репресованих греків. Позитивні результати у цьому напрямку

забезпечило б і опрацювання матеріалів серії «Реабілітовані історією»;

• У дисертації варто було б посилити сюжети, що ілюструють наявність

спільного та особливого у перебігу типологічно єдиних національних процесів,

які були характерні для різних етнічних груп населення України (німців, євреїв,

греків, болгар) у досліджуваний автором період. Щоправда, це могло б стати

темою окремого дослідження - можливо, докторської дисертації;

• У параграфі, у якому йдеться про Голодомор 1932-1933 рр. та грецьку

національну операцію доби Великого терору, доцільно розширити хронологічні

межі та тематичні сюжети, оскільки репресії по відношенню до греків не

обмежувалися «грецькою національною операцією» 1937-1938 рр. Варто було

згадати про досить масові справи 1930-1932 рр. по звинуваченню у

контрреволюційних заколотах на території національних районів, висвітлити їх

наслідки та зазначити особи фігурантів (за матеріалами Державних архівів

Донецької, Чернігівської, Одеської та Миколаївської обл.);

• Рукопис містить ряд мовно-стилістичних недоліків, які легко можуть

бути виправлені у процесі підготовки майбутньої монографічної праці до

друку.

Однак, подібні недоречності, які трапляються у всіх без виключення

дисертаційних дослідженнях молодих науковців, не псують загального

приємного враження від основної частини роботи.

Загалом, дисертація Дмитра Вячеславовича Трейтяка - це самостійне,

оригінальне, комплексне дослідження, науково-обґрунтовані результати якого

вирішують конкретну мету, спираючись на широку історіографічну, джерельну

бази та методологічний інструментарій.

З огляду на зазначене вище та беручи до уваги висловлені зауваження,

вважаємо, що дисертація Дмитра Вячеславовича Трейтяка «ПОВСЯКДЕННЕ

ЖИТТЯ ГРЕЦЬКОЇ ЕТНІЧНОЇ МЕНШИНИ В УКРАЇНІ В 20-30-ТІ

РОКИ XX СТОЛІТТЯ» за науковим рівнем і новизною поставлених завдань,

обґрунтованістю основних положень, практичним значенням отриманих
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результатів в цілому відповідає вимогам «Порядку присудження наукових

ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №567 від 24

липня 2013 р. зі змінами, затвердженими Постановами Кабінету Міністрів

України №656 від 19 серпня 2015 р. та №1159 від ЗО грудня 2015 р. за

спеціальністю 032 «Історія та археологія», галузь знань «Гуманітарні науки».
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